DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/09/2024 | Edição: 188 | Seção: 3 | Página: 39

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano/Campus Rio Verde

EDITAL Nº 11, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor-Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Rio Verde (IF Goiano - Campus Rio Verde),

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os termos da Lei n° 8.745, de 09/12/1993, bem como o

Decreto n° 7.312/2010, Decreto n° 7.845/2011 e Lei nº 13.726/2018, torna pública a ABERTURA DE

INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR

SUBSTITUTO para o IF Goiano - Campus Rio Verde, POR TEMPO DETERMINADO, para atender a

necessidade temporária de excepcional interesse público do IF Goiano, conforme Processo Nº

23218.002675.2024-29 nos termos do art. 2º, IV da Lei nº 8.745/93, o qual se realizará sob as condições a

seguir discriminadas:

Período de Inscrições: 27.09.2024 A 06.10.2024

Data de deferimento das Inscrições: 07.10.2024

Publicação das bancas examinadoras: 07.10.2024

Data do sorteio público do tema da Prova de Desempenho Didático: 08.10.2024 às 11:00h, na

sala 16 do Pavilhão Pedagógico II (presença facultativa dos candidatos homologados), situado no IF Goiano

- Campus Rio Verde.

Data do Sorteio da sequência dos candidatos para a prova de Desempenho Didático:

08.10.2024 a partir da 11:30h, na sala 16, do Pavilhão Pedagógico II (presença obrigatória de todos os

candidatos homologados), situado no IF Goiano - Campus Rio Verde.

Entrega do Plano de Aula, do Curriculum Vitae: 09.10.2024 imediatamente antes do início da

Prova de Desempenho Didático.

Prova de Desempenho: 09.10.2024 às 8:00h.

Resultado Final: até 12.10.2024.

Contratação: a partir de 21.10.2024.

Maiores Informações: Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço já mencionado

ou pelos telefones (64) 3624-1005, (64) 3624-1041.

O presente Edital encontra-se na integra publicado no sitio

https://www.ifgoiano.edu.br/home/index.php/rio-verde.

Remuneração: A remuneração inicial será equivalente ao da Classe D I Nível 01, sendo

composta de Vencimento Básico e RT.

FABIANO GUIMARÃES SILVA

ANEXO I DO EDITAL N° 11, de 26 de setembro de 2024.

Quadro Demonstrativo das Áreas, Escolaridade/ Titulação, Quantidade de Vagas e Regime de

Trabalho

Professor Substituto para o IF Goiano - Campus Rio Verde

Área
Regime de

Trabalho
Área de atuação/Conteúdo Programático

Número

de Vagas

Escolaridade

Exigida/

Titulação (*)

EDUCAÇÃO 40h

1. A pesquisa na formação de professores e na

práxis docente;

2. Epistemologia da didática e práxis pedagógica;

3. A avaliação como componente do processo de

ensino;

4. Metodologias de ensino com enfoque em

abordagens teóricas contemporâneas;

5. Tendências pedagógicas da prática escolar

com enfoque na pedagógica crítica;

01
- Licenciatura

em Pedagogia

6. Contribuições da Psicologia da Educação para

a compreensão dos intervenientes que envolvem

os processos ensino-aprendizagem;

7. As teorias de Jean Piaget e Lev Vygotsky e suas

contribuições para a compreensão do

desenvolvimento cognitivo dos estudantes e a

prática pedagógica na educação básica;

8. Leitura, compreensão e produção de textos

técnicos de acordo com os princípios da redação

técnica;

9. A importância da argumentação oral e escrita

no desenvolvimento de habilidades

comunicativas e críticas dos estudantes;

10. Conceitos linguísticos: variedade linguística,

linguagem falada e linguagem escrita, níveis de

linguagem.

*Os diplomas devem ser devidamente registrados e reconhecidos pelo Ministério da Educação

(MEC).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.